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BÁO CÁO 

Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí 

thư khóa X về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới 
 

  

Thực hiện Kế hoạch số 184-KH/TU ngày 26/3/2024 của Thị ủy Đức Phổ 

về việc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban 

Bí thư về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới; đồng thời theo 

nội dung Công văn số 766/SYT-NVY ngày 25/3/2024 của Sở Y tế tỉnh Quảng 

Ngãi về việc báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 

07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X; UBND thị xã Đức Phổ báo 

cáo nội dung như sau: 

PHẦN THỨ NHẤT 

Bối cảnh trong nước, ở địa phương  

và công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 38 -CT/TW 
 

I. Bối cảnh trong nước, ở địa phương tác động đến lĩnh vực bảo hiểm 

y tế 

- Bảo hiểm y tế (BHYT) là chính sách an sinh xã hội ưu việt của Đảng và 

Nhà nước, mang ý nghĩa nhân văn, nhân đạo và có tính chia sẻ cộng đồng sâu 

sắc, góp phần quan trọng trong việc thực hiện mục tiêu công bằng xã hội và bảo 

vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân. Ngày 14/11/2008, Quốc hội khoá 

XII đã thông qua Luật BHYT (Luật BHYT 2008 số 25/2008/QH12), đây là đạo 

luật quan trọng, nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển nền kinh tế thị trường theo 

định hướng xã hội chủ nghĩa, đồng thời tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho công 

tác BHYT trong giai đoạn mới. Qua 06 năm triển khai thực hiện Luật BHYT 

2008, ngày 13/6/2014 Quốc hội đã ban hành Luật số 46/2014/QH13 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật BHYT 2008, có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/01/2015. Đây là một bước tiến quan trọng trong quá trình xây dựng, hoàn 

thiện chính sách, pháp luật về BHYT và tác động tích cực đến quá trình tổ chức 

thực hiện chính sách BHYT. 

- Luật BHYT ra đời và được sửa đổi, bổ sung đã đánh dấu bước phát triển 

và hoàn thiện chính sách pháp luật về BHYT, hướng tới mục tiêu bao phủ 

BHYT toàn dân và phát triển hệ thống y tế theo định hướng công bằng, hiệu 

quả; tạo điều kiện để mọi người dân được tiếp cận và sử dụng các dịch vụ chăm 

sóc sức khỏe tốt nhất thông qua thẻ BHYT, qua đó ổn định đời sống, góp phần 

vào sự ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội. Để triển khai thực hiện 

Luật BHYT có hiệu quả, ngày 16/6/2008 Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết 

định số 823/QĐ-TTg và lấy ngày 01/7 hàng năm là ngày “BHYT Việt Nam” 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-bao-hiem-y-te-2008-25-2008-QH12-82196.aspx
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nhằm tuyên truyền về Luật BHYT; khuyến khích, vận động Nhân dân tham gia 

BHYT, tiến tới BHYT toàn dân; động viên và nâng cao ý thức, trách nhiệm của 

những người làm công tác BHYT và cán bộ, nhân viên ngành Y tế. Ngày 

07/9/2009, Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa X) ban hành Chỉ thị số 38-

CT/TW về “Đẩy mạnh công tác BHYT trong tình hình mới” nhằm tập trung chỉ 

đạo cả hệ thống chính trị cùng vào cuộc tổ chức triển khai thực hiện công tác 

này.  

- Trong 15 năm qua, nhiều khó khăn thách thức đã diễn ra trong nước và 

tại các địa phương về thực hiện nhiệm vụ BHYT, đặc biệt thiên tai, dịch bệnh, 

nhất là đại dịch Covid – 19 đã làm ảnh hưởng nhiều đến kinh tế, đời sống của 

người dân, nhiều doanh nghiệp rơi vào trạng thái trì trệ, thất nghiệp, công nhân 

mất việc làm… Trước những khó khăn, Đảng và Nhà nước luôn tập trung quyết 

liệt để chỉ đạo, điều hành, ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp, 

người dân, đồng hành cùng Nhân dân nhanh chóng khắc phục các khó khăn, 

nhằm giữ vững ổn định kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, phát triển sự nghiệp văn 

hóa, giáo dục, y tế và các lĩnh vực xã hội khác. 

- Bên cạnh việc triển khai thực hiện các quy định của Luật BHYT, Chỉ thị 

số 38-CT/TW của Ban Bí thư thì Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ còn ban 

hành nhiều văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, đặc biệt trong số đó là việc Bộ Chính 

trị ban hành Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), BHYT giai đoạn 2012-

2020; Quốc hội khóa XIII kỳ họp thứ 6 ban hành Nghị quyết số 68/2013/QH13 

ngày 29/11/2013 về đẩy mạnh thực hiện chính sách pháp luật BHYT, tiến tới 

BHYT toàn dân; Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị 05/CT-TTg 

ngày 02/4/2015 về tăng cường thực hiện chính sách BHXH, BHYT, Quyết định 

số 538/QĐ-TTg ngày 29/3/2013 về phê duyệt đề án thực hiện lộ trình tiến tới 

BHYT toàn dân giai đoạn 2012-2015 và 2020, Quyết định số 546/QĐ-TTg, 

ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao 

phủ BHYT giai đoạn 2022-2025 và nhiều văn bản khác đã tạo hành lang pháp lý 

quan trọng, có sự thống nhất và đồng bộ trong quá trình tổ chức triển khai thực 

hiện từ cấp Trung ương đến địa phương.  

- Thị xã Đức Phổ là một huyện thuần nông, đời sống người dân phần lớn 

dựa vào nông nghiệp nên còn nhiều khó khăn, mức thu nhập không ổn định, 

phần lớn các doanh nghiệp trên địa bàn có quy mô nhỏ, hoạt động còn hạn chế, 

thiên tai dịch bệnh xảy ra đã ảnh hưởng không nhỏ đến việc triển khai thực hiện 

chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn. Nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

BHXH tỉnh Quảng Ngãi, của Thị ủy, UBND thị xã và sự vào cuộc của cả hệ 

thống chính trị đã tổ chức thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn đạt được 

những kết quả quan trọng, hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được 

giao, rõ nét nhất là tỷ lệ người dân tham gia BHYT giai đoạn 2009 đến 2014 vẫn 

còn ở mức thấp, thiếu bền vững thì trong những năm gần đây tỷ lệ bao phủ 

BHYT đã đạt mục tiêu theo kế hoạch mà cấp ủy, chính quyền địa phương đề ra 

hàng năm. 

https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-quy-pham-phap-luat/quyet-dinh-so-546qd-ttg-ngay-2942022-cua-thu-tuong-chinh-phu-ve-viec-giao-chi-tieu-thuc-hien-bao-phu-bao-hiem-y-te-giai-8514
https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-quy-pham-phap-luat/quyet-dinh-so-546qd-ttg-ngay-2942022-cua-thu-tuong-chinh-phu-ve-viec-giao-chi-tieu-thuc-hien-bao-phu-bao-hiem-y-te-giai-8514
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II. Quá trình quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 

38-CT/TW 

 1. Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 38-CT/TW 

- UBND thị xã đã thực hiện phố biến, quán triệt, tuyên truyền và triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng khóa X về đẩy mạnh công tác BHYT trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ 

thị 38-CT/TW) đến toàn thể cán bộ chủ chốt từ thị xã đến cơ sở nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công 

chức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của BHYT trong phục vụ khám, chữa bệnh, chăm 

sóc sức khỏe của Nhân dân trên địa bàn. 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan, địa phương đã xây dựng kế hoạch về thực 

hiện Chỉ thị 38-CT/TW và chương trình hành động hàng năm, tổ chức lồng ghép 

quán triệt đến từng công chức, viên chức trong triển khai, tham mưu thực hiện 

nhiệm vụ liên quan đến BHYT. 

- Qua thời gian triển khai học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 

số 38-CT/TW, nhận thức của các cấp, các ngành và người dân tại địa phương 

đối với chính sách BHYT dần được nâng cao hơn, hiểu rõ hơn về quyền và lợi 

ích khi tham gia BHYT. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 

2.1. Việc thể chế hoá các nội dung của Chỉ thị số 38-CT/TW 

- Trên tinh thần lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban 

Thường vụ Thị ủy, để cụ thể hóa các nội dung của Chỉ thị số 38-CT/TW được 

triển khai thực hiện có hiệu quả. Cơ quan chuyên môn đã tham mưu Ban 

Thường vụ Thị ủy, UBND thị xã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo sâu sát đối với 

công tác BHYT trên địa bàn.  

- Ngoài việc ban hành văn bản, UBND thị xã còn thường xuyên chỉ đạo 

các các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai 

thực hiện tốt các quy định của pháp luật về chính sách BHYT, tổ chức mở các 

lớp hội nghị triển khai Luật BHYT đến với cán bộ chủ chốt trên địa bàn; chỉ đạo 

cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường 

mở các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức y tế địa phương, tổ chức 

hội nghị tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân, góp phần phục vụ tốt 

nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, đảm bảo công tác an sinh xã hội.  

Nhìn chung, công tác tổ chức triển khai học tập, quán triệt, thực hiện các 

Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nói chung và 

các Chỉ thị, Nghị quyết về chính sách BHXH, BHYT trong đó có Chỉ thị số 38-

CT/TW và Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính được Thị ủy, UBND thị xã 

đặc biệt quan tâm, triển khai thực hiện kịp thời, sâu rộng, ban hành đầy đủ văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên đối với các cấp, các ngành, các địa phương 

trên địa bàn chấp hành và triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả. 
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 2.2. Công tác chỉ đạo sơ kết, tổng kết Chỉ thị số 38-CT/TW qua các 

giai đoạn. Việc gắn các nội dung của Chỉ thị số 38-CT/TW với việc kiểm 

điểm, đánh giá kết quả hoạt động: Định kỳ 6 tháng, hàng năm tổ chức các 

cuộc họp sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá các kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế 

để nâng cao việc đẩy mạnh công tác BHYT trong tình hình mới theo Chỉ thị 38-

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương.  

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai các kế hoạch của UBND 

thị xã trong công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW. 

- Hàng năm thành lập các đoàn và tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám 

sát các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương trong thực hiện các hoạt 

động về tuyên truyền, quản lý nhà nước về BHYT, tổ chức thực hiện các chính 

sách và giải quyết các chế độ liên quan trực tiếp đến BHYT theo quy định.  

PHẦN THỨ HAI 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 

 

 1. Những kết quả chủ yếu đã đạt được trong thực hiện Chỉ thị số 38-

CT/TW 

1.1. Về nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của BHYT 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến 

công tác BHYT theo Chỉ thị số 38-CT/TW trong từng giai đoạn khác nhau, phù 

hợp với tình hình mới; công chức thực thi nhiệm vụ luôn ý thức thực hiện tốt 

công tác lĩnh vực được phân công, tham mưu kịp thời các nhiệm vụ về y tế, 

BHYT, nhất là thực hiện công tác mục tiêu kế hoạch triển khai BHYT toàn dân 

trên địa bàn thị xã. 

- Thông qua các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, các ban, ngành, đoàn thể 

và Nhân dân cũng đã nhận thức tốt việc thực hiện BHYT có ý nghĩa, vai trò 

quan trọng; do đó, một số người dân cũng đã tự giác tham gia BHYT, đã góp 

phần tăng tỷ lệ tham gia BHYT tại địa phương. 

1.2. Về tổ chức thực hiện các chính sách về BHYT 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hàng năm phối hợp với các đơn vị liên 

quan để tổng hợp, đánh giá thực trạng lộ trình BHYT toàn dân và xây dựng kế 

hoạch tham mưu UBND thị xã đảm bảo các chính sách theo quy định hiện hành. 

- Chú trọng chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách BHYT; kiên 

quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chính sách về BHYT, sử dụng quỹ 

BHYT không đúng mục đích hoặc trục lợi cá nhân... 

- Cùng với việc tổ chức triển khai thực hiện Luật BHYT, phổ biến, quán 

triệt kịp thời, đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về BHYT, cơ quan chuyên môn đã tích cực tham mưu UBND thị xã 
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trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể, có hiệu quả 

đối với chính sách BHYT trên địa bàn; trong đó, UBND thị xã chỉ đạo các địa 

phương, đơn vị xây dựng kế hoạch, đưa chỉ tiêu phát triển BHYT vào chương 

trình công tác hàng năm để chỉ đạo thực hiện. Đồng thời, trên cơ sở các nội dung 

Đề án của Chính phủ về thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân giai đoạn 

2012-2015 và 2020 theo Quyết định số 538/QĐ-TTg ngày 29/3/2013; Chỉ thị số 

05/CT-TTg ngày 02/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện 

chính sách BHXH, BHYT; Quyết định số 1167/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ; Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022-2025, UBND thị xã 

thực hiện giao chỉ tiêu phát triển BHYT gắn với việc thực hiện các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, qua đó chỉ đạo các địa phương, đơn vị 

liên quan xây dựng kế hoạch, đưa chỉ tiêu phát triển BHYT vào chương trình 

công tác hằng năm để triển khai thực hiện. Nhiều địa phương, đơn vị đã linh 

động lồng ghép với các chương trình, phong trào, như: Chương trình xây dựng 

nông thôn mới; Phong trào xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư; Xây dựng đô 

thị văn minh,...do vậy chính sách phát triển BHYT được Nhân dân đồng tình 

ủng hộ. Ngoài ra, các cấp chính quyền, các địa phương, đơn vị tập trung ưu tiên 

bố trí nguồn Ngân sách Nhà nước, huy động các nguồn ngân sách khác để mua 

thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định của Nhà nước đầy đủ, tập trung là 

các đối tượng thuộc hộ nghèo, người được hưởng các chính sách xã hội và  hỗ 

trợ việc mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung 

bình... 

- Để đạt mục tiêu, chỉ tiêu về BHYT, phấn đấu triển khai hiệu quả Chỉ thị 

số 38-CT/TW, Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị, chỉ tiêu kế hoạch do 

Chính phủ, UBND tỉnh giao hằng năm, hướng đến lộ trình BHYT toàn dân trên 

địa bàn, UBND thị xã xác định công tác rà soát, mở rộng và phát triển người 

tham gia BHYT là nhiệm vụ trọng tâm để tập trung giải pháp triển khai, đã chỉ 

đạo các cơ quan liên quan, phối hợp cùng với UBND các xã, phường tổ chức 

triển khai rà soát, thống kê nhân khẩu tại địa phương, trong đó xác định chính 

xác số người đã có thẻ, số người chưa có thẻ và người đi làm ăn xa, học sinh, 

sinh viên ngoài địa bàn để có sơ sở tập trung tuyên truyền, vận động, nâng cao 

nhận thức để tự giác tham gia đạt chỉ tiêu bao phủ đề ra. 

1.3. Về đổi mới công tác thông tin, truyền thông và tuyên truyền 

BHYT  

- Xác định công tác thông tin, tuyên truyền là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm, song hành cùng với nhiệm vụ chuyên môn để góp phần đưa chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHYT, các chỉ thị, nghị 

quyết, chương trình hành động, các nội dung liên quan đối với công tác BHYT 

đi vào cuộc sống, đem lại hiệu quả. Chủ động đẩy mạnh hoạt động thông tin, 

tuyên truyền phổ biến các chế độ, chính sách BHXH, BHYT cho các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp, người lao động và Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng, giúp cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân 

nhận thức đúng về vị trí, vai trò, ý nghĩa của BHYT trong hệ thống an sinh xã 
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hội và đề cao nghĩa vụ, quyền lợi và trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân, 

người dân trong thực hiện chính sách BHYT theo quy định; thông tin kịp thời 

các vướng mắc phát sinh trong thực tiễn triển khai chính sách BHYT nhằm đảm 

bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho người lao động và Nhân dân. 

- Trong 15 năm qua, các hình thức thông tin, tuyên truyền được cấp ủy, 

chính quyền địa phương chỉ đạo, triển khai thực hiện đem lại hiệu quả, như: Chỉ 

đạo cơ quan BHXH phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

thị xã xây dựng nội dung tuyên truyền, thông tin chế độ, chính sách BHXH, 

BHYT và thực hiện phát thanh của các xã, phường thực hiện phát sóng hai 

buổi/tuần; thường xuyên tổ chức các cuộc tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô 

chuyên dụng đến các điểm chợ, khu dân cư để tuyên truyền, đảm bảo các thông 

tin được truyền tải đến cán bộ và Nhân dân địa phương một cách thường xuyên, 

kịp thời, giúp cho các cấp, các ngành, người dân tiếp cận đa chiều hơn, hiểu sâu 

hơn về quyền lợi và trách nhiệm đối với chính sách BHXH, BHYT; chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị liên quan mở các lớp tuyên truyền thông qua các cuộc hội nghị, 

đối thoại, tọa đàm, các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác BHXH, BHYT để 

đưa nội dung thực hiện chính sách đến với đơn vị, người lao động và nhân; ký 

kết các chương trình phối hợp, các kế hoạch tuyên truyền giữa các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể liên quan và giữa cơ quan BHXH với UBND các xã, phường để 

tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân; phối hợp với các Tổ chức dịch vụ 

ủy quyền thu tổ chức các đợt ra quân cao điểm tuyên truyền chính sách BHYT. 

Ngoài ra, công tác tuyên truyền còn được thực hiện thông qua hình ảnh trực 

quan, phát hành các ấn phẩm, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường 

chính của thị xã, cổng ngõ của các đơn vị trường học. Thực hiện lắp đặt các 

bảng hiệu, pano tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT trước cổng chính của 

trụ sở UBND các xã, phường và các tuyến đường liên xã trên địa bàn. Thực hiện 

cấp phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT do Ngành 

BHXH cung cấp cho các đơn vị, đối tượng, người dân. Tuyên truyền thông qua 

việc tham gia viết tin, bài để đăng tải trên cổng thông tin điện tử của BHXH 

tỉnh, cổng thông tin điện tử UBND thị xã; tuyên truyền thông qua các trang 

mạng xã hội như trang Fanpage Facebook, Zalo, chia sẻ các sản phẩm truyền 

thông trên Facebook, Zalo của cán bộ, viên chức và người lao động. Tuyên 

truyền thông qua công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật 

BHXH, BHYT của các tổ công tác, đoàn kiểm tra liên ngành, nhằm kịp thời 

chấn chỉnh những sai sót (nếu có) và phổ biến đầy đủ nội dung quy định về 

BHXH, BHYT hiện hành giúp các đơn vị, người lao động chấp hành và thực 

hiện đúng quy định của pháp luật.  

 - Hàng năm Lãnh đạo UBND thị xã tổ chức đối thoại trực tiếp với người 

dân về chính sách BHYT tại các xã, phường, đặc biệt tại các xã trong kế hoạch 

xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và đã tổ chức truyền thông 

nhiều lần trong năm, kêu gọi việc thực hiện BHYT toàn dân. 

 - Chỉ đạo các đơn vị y tế công lập tổ chức tập huấn cho các viên chức y tế 

trên địa bàn về công tác khám bệnh, chữa bệnh và thực hiện chế độ chính sách 
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theo Luật BHYT; cải tiến, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh nhằm từng 

bước đáp ứng nhu cầu của người dân. 

1.4. Về công tác quản lý nhà nước về BHYT và quản lý Quỹ BHYT 

- Tuyến thị xã tại các cơ quan Phòng Y tế, Phòng Lao động – Thương 

binh và Xã hội, Trung tâm Y tế có 01 nhân sự kiêm nhiệm tham mưu, theo dõi 

về công tác BHYT. Tuyến xã, phường giao cho 01 công chức tham mưu thực 

hiện. 

Riêng đối với cơ quan Bảo hiểm xã hội thị xã bố trí 02 viên chức thực 

hiện nhiệm vụ thường trực Giám định BHYT tại bệnh viện và tại 15 xã, phường 

đã thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHYT, có phân công cán bộ kiêm 

nhiệm thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác triển khai thực hiện chính 

sách BHYT trên địa bàn. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương luôn phối hợp tốt, chặt chẽ, thường 

xuyên trong việc vận động người dân tham gia BHYT, thực hiện đúng chính 

sách thụ hưởng khí tham gia BHYT và quản lý nhà nước về BHYT.  

- Đối với ngành Y tế đã triển khai và áp dụng việc quản lý khám chữa 

bệnh BHYT thông qua phần mềm chuyên dụng, đây là phần mềm liên thông 

giữa cơ sở khám, chữa bệnh với cơ quan BHXH để thanh quyết toán và quản lý 

việc sử dụng thẻ BHYT. Việc khám chữa bệnh BHYT cho người tham gia 

BHYT được thực hiện theo đúng quy trình, quy định của Bộ Y tế. Các cơ quan 

liên quan của thị xã đã tích cực phối hợp với BHXH thị xã trong việc kiểm tra, 

giám sát, kịp thời giải quyết các vấn đề vướng mắc liên quan đến thực hiện 

chính sách BHYT, trong đó có việc khám, chữa bệnh BHYT và điều trị tại các 

cơ sở y tế, đảm bảo quyền lợi tốt nhất và nhanh nhất cho người tham gia BHYT. 

Tất cả cán bộ làm công tác chuyên môn liên quan đến thực hiện chính sách 

BHYT đều được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và cập nhật thường xuyên về 

chính sách BHYT, đặc biệt là năng lực quản lý về BHYT cho lãnh đạo các khoa, 

phòng tại bệnh viện không ngừng được nâng lên. 

 - Các cơ quan thị xã thường xuyên phối hợp với các xã, phường đánh giá 

các kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, xây dựng kế hoạch cụ thể để kiểm tra, 

giám sát, đối thoại tại địa phương.  

 1.5. Về công tác khám chữa bệnh BHYT 

- Tại tuyến thị xã: Cơ sở vật chất tại Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng 

Thùy Trâm được bố trí 260 giường bệnh; các trang thiết bị được đầu tư hàng 

năm, hiện nay nhiều trang thiết bị, kỹ thuật hiện đại được áp dụng trong công tác 

khám, chữa bệnh tại Bệnh viện, nhất là trong việc khám, chữa bệnh bằng 

BHYT. 

- Tại tuyến xã: Tất cả các Trạm Y tế và Bệnh xá Đặng Thùy Trâm đều có 

cơ sở khang trang, đủ các phòng chức năng để thực hiện công tác khám chữa 

bệnh tại cơ sở. Nhiều trang thiết bị hiện đại như: Siêu âm, điện tim, xét nghiệm 
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cơ bản đã thực hiện tại Trạm Y tế, giúp bệnh nhân tham gia BHYT được hưởng 

quyền lợi chính đáng trong công tác khám, chữa bệnh theo quy định. 

- Việc thực hiện các chính sách cho các đối tượng tham gia BHYT, các 

đối tượng chính sách xã hội luôn được quan tâm và luôn tạo sự công bằng trong 

việc hưởng thụ các chính sách về BHYT trong các năm qua.   

- Nhằm đáp ứng việc khám bệnh, chữa bệnh bằng BHYT, trong các năm 

qua UBND thị xã đã thường xuyên theo dõi, giám sát, đánh giá nhằm rút kinh 

nghiệm và nâng cao chất lượng mạng lưới khám bệnh, chữa bệnh từ tuyến thị xã 

đến các trạm y tế xã, phường. Các đơn vị y tế từng bước nâng cao trình độ 

chuyên môn, chất lượng điều trị cho người bệnh, đặc biệt tại tuyến y tế cơ sở, 

góp phần giảm tải tuyến trên và dần tạo sự hài lòng cho người bệnh. 

 - Việc nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bằng BHYT tại tuyến 

xã đã tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia BHYT trong việc tiếp cận, lựa 

chọn cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ban đầu phù hợp, góp phần nâng cao chất 

lượng chăm sóc sức khoẻ ban đầu và khám bệnh, chữa bệnh thông thường tại 

tuyến y tế cơ sở. 

1.6. Về cuộc vận động toàn dân tham gia BHYT và lộ trình tiến đến 

BHYT bắt buộc 

 Xác định công tác tuyên truyền đóng vai trò quan trọng và phải đi trước 

một bước để giúp người dân hiểu về quyền lợi, nghĩa vụ và nâng cao nhận thức 

trong thực hiện BHYT toàn dân; do đó, UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai nhiều 

giải  pháp trong công tác tuyên truyền, hình thức thực hiện đa dạng, phong phú 

và vận động người dân tham gia BHYT. Hàng năm, chỉ đạo các cơ quan chuyên 

môn xây dựng chương trình phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị 

xã, các tổ chức chính trị - xã hội phát động các phong trào toàn dân tham gia 

BHYT theo lộ trình của Luật BHYT; tuyên truyền, vận động sâu rộng trong 

quần chúng, trước tiên là các hội viên, đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan, đơn vị gương mẫu đi đầu và vận động gia đình 

cùng thực hiện BHYT toàn dân; đồng thời luôn lắng nghe ý kiến của người dân 

trong việc đã tham gia BHYT, tổ chức đối thoại giải quyết các thắc mắc và nâng 

cao sự hiểu biết của người dân về tầm quan trọng của BHYT. 

2. Những hạn chế, khuyết điểm chủ yếu và nguyên nhân 

2.1. Những hạn chế, khuyết điểm 

- Trong 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, tuy nhận thức 

của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, người lao động và Nhân dân về vị trí, 

vai trò, ý nghĩa của BHYT dần được nâng cao qua từng năm, tuy nhiên vẫn còn 

một số địa phương chưa thật sự quan tâm, chưa thể hiện đầy đủ vai trò, trách 

nhiệm trong việc triển khai thực hiện chính sách pháp luật về BHYT; chưa có sự 

lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện còn chung 

chung, chưa sâu sát, nhất là các giải pháp để phấn đấu đạt mục tiêu, chỉ tiêu bao 

phủ BHYT theo quy định. 
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- Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân tăng dần qua từng năm nhưng nhiều thời 

điểm vẫn còn thiếu bền vững, số người tham gia giảm mạnh, còn thấp so với 

tiềm năng. 

- Công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT tuy được tăng 

cường cả về số lượng, chất lượng nhưng một số địa phương vẫn chưa có sự quan 

tâm đúng mức, chưa chủ động để tự tổ chức các đợt tuyên truyền, đối thoại 

trong Nhân dân về chính sách này mà chủ yếu phụ thuộc vào cơ quan chuyên 

môn của thị xã. 

 - Công tác khám, chữa bệnh BHYT tuy có nhiều chuyển biến tích cực 

nhưng nhìn chung vẫn nhiều hạn chế, trong những năm gần đây, tình trạng thiếu 

thuốc, vật tư y tế để phục vụ cho công tác khám, chữa bệnh BHYT tại các cơ sở 

y tế thường xảy ra đã tác động trực tiếp đến tâm lý, sự hài lòng của người tham 

gia BHYT, ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia 

BHYT. 

- Công chức phụ trách công tác tham mưu về quản lý, thực hiện BHYT tại 

các cơ quan chuyên môn thực hiện kiêm nhiệm, đặc biệt tại Phòng Y tế là cơ 

quan tham mưu UBND thị xã công tác tác quản lý nhà nước về BHYT nhưng 

hiện tại chỉ có 01 biên chế, không kịp thời theo dõi, giám sát, tham mưu hết các 

hoạt động liên quan đến quản lý nhà nước về BHYT trong tình hình mới. 

2.2. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm 

* Nguyên nhân chủ quan: 

- Một số địa phương xã, phường vẫn chưa có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

sâu sát, chưa phân công rõ việc và trách nhiệm cho công chức liên quan đảm 

nhận tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ đối với lĩnh vực thực hiện 

chính sách pháp luật về BHYT, nhất là việc thông tin, tuyên truyền, khảo sát, 

đánh giá tình hình, tỷ lệ người dân tham gia, chưa tham gia BHYT, xây dựng kế 

hoạch, giải pháp cụ thể nhằm phấn đấu thực hiện đạt tiêu chí về BHYT theo kế 

hoạch đề ra. 

- Công tác kiểm tra, xử lý việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

BHYT còn thiếu chặt chẽ, chưa thường xuyên. 

- Công tác phổ biến, tuyên truyền tuy được triển khai rộng rãi nhưng nội 

dung và hình thức còn đôi lúc chưa đáp ứng yêu cầu thông tin của đối tượng 

tham gia BHYT. 

- Một số bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ về trách nhiệm và 

quyền lợi khi tham gia BHYT, còn mang tính cầu lợi, suy tính chờ đến khi tuổi 

già, hay bị bệnh rồi mới đóng BHYT. Đồng thời cũng có trường hợp vì điều 

kiện kinh tế, nhiều người dân làm ăn xa và chưa hiểu hết các chính sách về 

BHYT nên không tham gia BHYT. 

* Nguyên nhân khách quan: 
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- Điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương còn nhiều khó khăn, lao động 

chủ yếu trong lĩnh vực nông nghiệp, một số lực lượng lao động làm theo thời vụ 

và ly hương khỏi địa phương đến nơi khác làm ăn sinh sống;  

- Một số đơn vị kinh doanh, doanh nghiệp thành lập và hoạt động trên địa 

bàn thị xã có quy mô nhỏ, hoạt động cầm chừng, hiệu quả tương đối, lực lượng 

lao động không ổn định, nên ít quan tâm đến chính sách BHYT. 

- Sự thay đổi về cơ chế, chính sách của Nhà nước trong việc đóng, hỗ trợ 

mức đóng BHYT cho một số nhóm đối tượng như cận nghèo, thoát nghèo, 

người dân sống ở vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (hết hưởng chính 

sách). 

- Mức đóng BHYT theo quy định hiện hành được áp dụng theo mức lương 

cơ sở của Nhà nước, khi mức lương cơ sở tăng kéo theo mức đóng BHYT cũng 

tăng, gây ảnh hưởng nhỏ đến một số người dân là nông dân, lao động tự do, thu 

nhập không ổn định, khó khăn khi tham gia BHYT. 

4. Một số kinh nghiệm 

Một là, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt trong triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 38-CT/TW và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên về công 

tác BHYT kết hợp công tác tuyên truyền vận động của Mặt trận các cấp, sự phối 

hợp chặt chẽ của các hội đoàn thể về thực hiện chính sách BHYT sẽ mang lại 

hiệu quả cao nhất, mang đến quyền lợi cho người lao động và Nhân dân. 

Hai là, cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ có liên quan đến công 

tác BHYT ở địa phương, cần nắm rõ các quy định của pháp luật về chính sách 

BHYT, đặc biệt là những chủ trương, chính sách mới để kịp thời tư vấn, giải 

thích đầy đủ, rõ ràng cho người tham gia. 

Ba là, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính với trọng tâm là ứng dụng 

công nghệ thông tin. 

Bốn là, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế và 

nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, y, bác sĩ, nhân viên y tế trong hoạt động 

khám. chữa bệnh; đổi mới tác phong, lề lối làm việc và phong cách thái độ phục 

vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh gắng với công tác kiểm tra việc thực 

hiện chính sách BHYT tại các cơ sở khám, chữa bệnh nhằm kịp thời chấn chỉnh 

những sai sót, đáp ứng nhu cầu, quyền lợi trong khám, chữa bệnh của người 

tham gia BHYT. 

Năm là, việc đưa chỉ tiêu BHYT toàn dân vào các chỉ tiêu phát triển kinh tế 

xã hội tại địa phương là cơ sở để xây dựng thực hiện các, nhiệm vụ giải pháp với 

lộ trình. Đã phát huy tốt vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa 

phương trong công tác thực hiện chỉ tiêu BHYT. 
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PHẦN THỨ BA 

Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để đẩy mạnh BHYT trong 

thời gian tới 
 

1. Phương hướng 

Các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, địa phương phải tiếp tục 

quán triệt sâu sắc, nhận thức đầy đủ hơn các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp, xác định rõ tầm quan trọng của chính sách BHYT trong hệ thống 

chính sách an sinh xã hội, góp phần thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, bảo 

đảm ổn định và phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả theo tinh thần chỉ 

đạo của Ban Bí thư Trung ương về đẩy mạnh công tác BHYT trong tình hình 

mới của Chỉ thị số 38-CT/TW. Thực hiện các chương trình hành động, kế hoạch, 

nghị quyết các cấp về công tác BHYT, đổi mới phương thức hoạt động quản lý, 

tăng cường sự kết hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể làm tốt các nội dung hoạt 

động chuyên môn phù hợp với từng địa phương. 

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trong các tổ chức đoàn thể 

chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, tổ chức, chủ sở hữu lao động và Nhân dân 

về ý nghĩa, quyền lợi và trách nhiệm tham gia thực hiện Luật BHYT. 

2.3. Củng cố tổ chức và nâng cao chất lượng kiện toàn tổ chức bộ máy 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới về công tác tham mưu quản lý 

nhà nước và triển khai các hoạt động liên quan đến BHYT. 

2.4. Tăng cường công tác đào tạo đội ngũ cán bộ y, bác sĩ, nhân viên y tế 

trình độ chuyên môn cao, thực hiện tốt y đức, nhằm nâng cao chất lượng trong 

công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân, trong đó đáp ứng tốt nhu cầu 

hoạt động khám, chữa bệnh bằng BHYT, mang đến sự hài lòng cho người dân.  

2.5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước; nêu cao vai trò trách nhiệm 

trong công tác phối hợp thực hiện. 

2.6. Gắn kết việc phát triển kinh tế - xã hội hàng năm với việc đề ra các 

mục tiêu, biện pháp thực hiện công tác BHYT, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

UBND xã, phường rà soát, nắm thông tin các đối tượng tham gia BHYT theo 

quy định; huy động các nguồn lực nhằm hỗ trợ, giúp cho người nghèo, hộ cận 

nghèo và các đối tượng chính sách xã hội được tham gia BHYT. 

2.7. Phối hợp với các ngành chức năng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn những nội dung 

quy định thực hiện Luật BHYT. Củng cố, tăng cường năng lực quản lý BHYT ở 

các cấp, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ cụ thể về việc quản lý BHYT và quỹ 

BHYT, tạo sự kết hợp chặt chẽ về trách nhiệm và quyền hạn thực hiện công tác 

BHYT. 
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2.8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác 

BHYT ở các cấp, các ngành nhất là ở các doanh nghiệp và các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. 

2.9. Ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý của ngành 

về BHYT. Xây dựng hệ thống dịch vụ công trực tuyến nhằm cải cách hành 

chính và tạo môi trường giao dịch điện tử thuận lợi, hiệu quả giữa cơ quan 

BHYT với tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và người tham gia BHYT. 

 3. Kiến nghị, đề xuất 

 Đề nghị Sở Y tế tỉnh:  

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo và nâng cao chất lượng hoạt động chuyên 

môn trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe Nhân dân đáp ứng 

nhu cầu trong tình hình mới, nhất là các đối tượng khám, chữa bệnh theo chế độ 

BHYT. 

 - Kiến nghị cấp thẩm quyền, đơn vị liên quan, đảm bảo thực hiện tốt chính 

sách, quyền lợi người tham gia BHYT, nhất là thuốc, vật tư y tế…chi trả đúng 

mức, kịp thời cho người bệnh, mang lại niềm tin khi tham gia BHYT.  

Trên đây là Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 

07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về đẩy mạnh công tác 

BHYT trong tình hình mới; UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh (b/c) ; 

- TT Thị ủy (b/c);  

- TT HĐND thị xã (b/c); 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã; 

- Phòng: Y tế, Lao động – TB & XH thị xã; 

- Trung tâm Y tế thị xã; 

- Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm; 

- Cơ quan Bảo hiểm xã hội thị xã; 

- UBND xã, phường; 

- Lưu: VT.   

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Võ Thanh Hùng 
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